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Az idei május.
Más emberek csinálják ma a kalen­

dáriumot, mint régen és más időket élünk. 
Hajdanában nagy tudománya emberek, 
ősz lejjel írták meg tapasztalataikat, melye­
ket ifjú koruk óta gyűjtöttek és ezekben 
a munkájukban századokra kiszámították 
előre a csillagok járását. Oda tették a 
trónra a napot szuverén urnák, mely be­
ragyogja az apró bolygókat, a kis csilla­
gokat, melyeknek hivatása a nap körül 
keringeni.

Nem vált be a theória.
Apró bolygók világítanak ma, a régi 

tekintélyek napja lejárt, a nagy szellemek 
nem tudják már érvényesíteni hatásukat 
a tömeg felett.

Nem tekintélyek vezetnek bennünket, 
hanem kolomposok után őgyelgünk.

Az erkölcsi nyomorékok, kik sem 
nagygyá lenni nem tudtak, sem elég ne­
mesek nem voltak, hogy meghajoljanak 
az igazi nagyság előtt, uj tant hirdettek: 
„Le a; tekintélyekkel. “

És hatott az uj tan. A szellemi pro­
letárok, a bolygók uralma elérkezett. Olcsó 
jellem, nagyképűség kell a plebsznek, s e 
tan meghozta mind a kettőt. Csak hirdetni 
kellett szajkó módra a jelszót „nem hajlok 
meg semmi tekintély előtt “ és körül vette

a nagy liberális szellemet a nimbus, kivált 
a tömegből és hatott, mint a színpadi 
papír szikla, vagy a múzeumok kitömött 
elefántjai.

E tan ásta alá a tekintélyeket, ez 
csorbította meg irányitó befolyásukat a 
nagy tömegekre.

De a tömegnek vezető kell, ha nincs 
csinál magának és mert soha az alkotás 
külömb nem lehet az alkotónál, semmi 
emberek kerültek a vezéri polezra.

Önző, félmüveit, lelketlen emberek, 
kiket, sem családi, sem hivatalbeli tradíció 
nem kötött, kik soha annyira nem emel­
kedtek, hogy ideálokat ismertek volna, 
csak nyomorúságos énjük érdekeit,

Vezetni nem képesek — hát izgat­
nak, a czélt nem ismerik, de azért kiadják 
a jelszót „előre “ : ha jobb helyzetbe, ha 
csendőr szuronyba, mindegy.

A plánéták uralma átváltoztatta a 
természet rendjét.

Hajdan a telet a -lyugalom és pihe­
nés idejeként emlegették, fagyokat, jeget, 
zúzmarát jövendöltek a ö  téli hónapra, 
ma nem igy van.

Titkos akna-munka leglázasabb ideje 
a tél. Apró sötét pntikokban gyűlnek 
össze az emberek és szítják egymásban a 
tüzet, a bosszú, az elégedetlenség tüzet,

mely meggyűlik a szivekben, mint a forró 
láva, mint a vulkánnak tüzes ereje. Nem 
a hideg, csendes időszak ma a tél.

Tavasz a munka kezdetét jelentette 
régen. Az Isten erdőn, mezőn végig áraszT 
tóttá a meleg napsugárt s az ember imád­
kozott és dolgozott, hogy segítve magán, 
az Isten is megsegítse. Ma az első tavaszi 
munkát a csendőr-szurony végzi s a régi 
óhajtott szép május ma rettegéssel köszönt 
be s az egész közigazgatást mózgósitani 
kell, hogy a télen telgyült, felszított láva 
kitörését megakadályozza.

A nyár, az ősz az áldás ideje volt 
régen s az ember lázas munkával, de jó 
kedvvel igyekezett belemarkolni az isteni 
alamizsnába, mit e két időszakban bőven 
nyújtott s mindenki vihette a kenyeret, 
melyből jutott minden napra, mert az 
Isten bőven adja a szükségest. Ma sztráj­
kot készítenek elő a munkanapokra és 
tudni sem akarnak a kenyeret adó Isten­
ről. Aki pedig mégis megdolgozott a maga 
kenyeréért, kérdés, hogy bele haraphat-e, 
mert el veszi az ember az embertől, amit 
az Isten megadott.

Az uzsorások és Várkonyiak foglalták 
el az arisztokráczia és az egyház helyét.

Hajdan a jobbágy munkája a nemes 
űré volt, lelke az egyházé, az Istenné. Ma 
az uzsorás kiszipolyozza a vérét is, az

M a lm u n k  hanyatlása.
— A  »Fejérmegyei Napló* tárczája. —
Az irodalom azon pillanattól kezdve, mely­

ben az idealizmust kezdte kiküszöbölni köréből 
s egyre erőszakosabban tört a realizmus felé, 
a morálissal mindinkább ellenséges álláspontot 
kezdett elfoglalni, mignem úgyszólván elvül 
állitotta föl, hogy mindaz, a mi az aesthetika 
körébe tartozik kizárólagosan az ember gyö­
nyörködtetését tartsa szem előtt s ne tévelyeg- 
jen a morális bizonytalan mezőin. A gyönyör­
ködtetést látszólag czélul tűzte ki, pedig nála 
inkább csak megélhetési eszköz; hatni akart, 
hogy kelendősége.legyen, hogy tengődhessék; 
tulajdonképeni czélja azonban önmaga volt. Az 
irodalom az irodalomért, a művészet a művé­
szetért, épen úgy, mint. a hogy a divatos böl­
csészetek szerint az ember önönmagának czélja. 
Minden önönmagának czélja, ez századunk leg­
nagyobb tévedése. A természet önmaga körül 
fordul meg épen úgy, mint az ember, mely a 
tűzben álló földből Csak azért csírázott ki, 
hogy lehelete együtt fagyjon meg.a fold pará­
nyának utolsó rezgésével. Ezen ..tévedésbe esett 
az irodalom, is, mely realizmusában az ismere­
teket gyarapította, de a jó és: szép eszméjét 
nem fejlesztő,' ácm-.töííél^etésltó az erkölcsi ér­
zelmeket, aminthogy .nem teszi azt például a 
modern színpad sem realizmusával. ......

Ne csodáljuk tehát, ha a czélját tévesz­
tett irodalom, dekadenciának indult. Minthogy 
Önönmagának vált czéljavá, külső ékességekét 
keresett, alkalmazkodott á külső ..formákhoz, 
hogy ezzel hasson, á külszín ellentéteivél ipar­
kodott erőteljességet ölteni, a színekét beszél­
tető, a fizika rezgési elméleteiből szőtte költé­

szetét, a föld méhének tüzével melegité az 
érzékeket, s az alkony felhőinek színével káp­
ráztatott, hanem az eszményit azt figyelmen 
kívül hagvá. Úgy tett, mint a hiúság asszonya, 
aki szépségével kábít, aki szépségét tekinti 
életczélnak, a k i"  egyedül szépségének óhajt 
hódólatot. Ez lényege. Es mikor múlandósága 
ti tükörből rí ki, akkor szépségének varázsát 
természetellenes eszközökkel akarja meg­
örökíteni. Ez a női szépség dekadencziájának 
csalhatatlan jele, amaz az eltévedt irodalomé, az 
aesthetiké, a művészeté általában. Mindegyik 
eltért az idealizmustól, melynek eleme, a ter­
mészetfölötti, s az erkölcsi és a realizmus, a 
naturalizmus, a pozitivizmus elé borult imá­
dattal ; csak az eget látta s az egek világai­
nak hozzánk rezgő fényét, de megfeledkezett 
az észelvü Kant szavairól: „Két tárgy tölti 
el a lelket mindig újra születő csodálattal és 
tisztelettel és ezek a szerint növekednek, amint 
a gondolat gyakrabban visszatér e két-tárgy­
hoz, amint jobban alkalmazkodik hozzájuk: 
fölöttünk a csillagos ég és benne az erkölcs. “ 

Megengedem azt is, hogy ez a század 
bámulatos anyagi haladásának következménye; 
más kérdés azonban az, vájjon e következmény 
rossz-e vagy jó-e? Ha a dekadens irodalom és 
roinantiozizmus' között meglévő és az -első 
pillanatra szembeötlő határozott ellentétek fölött 
gondolkozom, azon meggyőződésre jutok,: hogy 
e két. véglet között kell keresni a helyes utat, 
s hogy a végletek törvénye a dekadens iroda­
lomnak föltétien elítélése is. Az említett követ­
kezmény tehát, mint egyik véglet, rossz, épen 
olyan rossz, mint az egyoldalú haladás révén 
megerősödött modern bölc gészeti rendszerek, 
melyek elősegítették azt, hogy az aesthetika
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magát önczélnak tekintse. Pedig azonnal ön- 
czélnak kell magát tekintenie, ha az eszményit, 
a természetfolöttit, az erkölcsit kiküszöbölik 
az emberi társadalomból, mert ezek nélkül 
pozitív, mathematikai pontosságú ismertetések­
nek van csupán létjogosultsága.

Egyértelmű tehát ez a szépirodalom, szóval 
a művészetek minden ágának megfojtásával. 
Ma ez önczél még kölcsönöz bizonyos eferaer 
értéket az irodalomnak, de ezen érték, válto­
zatlan körülmények között kisebbedni fog, míg 
végre teljesen megszűnik, mint minden, ami 
csak önmagát ismerte czélul. A görögök mű­
vészetének becsét még ma is az örök jelzővel 
tiszteljük meg, de csupán azért, mert müveiben 
az eszményit érezzük, mert e müvek minden 
egyes vonásából az olvassuk ki, hogy a teremtő 
művész szemei előtt az örök eszményi lebegett, 
mely folyton erkölcsi tökélyetesedést követel.

Megengedem, hogy a túlzó idealizmus 
aesthetikáta szépirodalmi tévedés, de e tévedés 
nem jogosíthat még fel az eszményi kiküszö­
bölésére, s annál kevésbé igazolja századunk 
irodalmának dekadens irányát és aesthetikáját. 
Mert ha a túlzás a misticzizmusba téved, ez 
még. nem azt jelenti, hogy a modern írónak az 
eszményit, az erkölcsit nem ismerő naturaliz­
musban, vagy realizmusban kell tévelyegnie. 
Az idealizmus tévedésből csak a javulást, nem 
pedig á rombolást kell megtanulni, aminthogy 
a betegségből az orvos nem azt tanulja mag, 
mint kell kipusztitania a szenvedő embereket, 
hanem azt, hogy. minő gyógyszerekkel adhatja 
vissza egészségüket. . ,

El kell ismernünk, hogy nálunk e% deka­
dens irány még nem hírt. té rt hódítani, hogy 
az eszményi ellen küzdő Zola-féle naturalizmus
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ingyenélő agitátorok pedig megmételyezik 
a lelkét.

így állunk ma, midőn sokan büszkén 
hirdetik, hogy a tekintélyek kora lejárt.

Mi pedig nem ismerjük el, hogy a 
napot helyettesítheti bármely bolygó, hogy 
a tekintély helyét betölthesse a kolompos.

Május elsején felnyitjuk a templomok 
ajtait, oltárokra tesszük a legeszményibb 
embernek, a szűznek és anyának kópét, 
hogy érezze meg az ember elvadult lelke 
a régi nap melegét, a vallás felemelő 
erejét e csodálatos példában, hogy a régi 
tekintély szava megcsendüljön fülében: 
„fel a szivekkel".

A liberális éra oda vitte az embert, 
hogy csak káromolni tud és sztrájkolni 
a katholikus egyház törhetetlenül fárad 
rajta, hogy megtanítsa ismét — imádkozni 
és dolgozni.

_ A kvőta-ügy. Az osztrák kvóta-bizott­
ság renuncinma azzal zárol, miszerint a bizottság 
hajlandó a magyar bizottsággal szóbeli tárgya­
lásokba bocsájtkozni. Egy kormánypárti lap 
azonban kételyét fejezi ki a fölött, hogy a 
magyar kvóta-bizottság, miután az osztrák 
bizottság a kiszámítási alapot nem fogadta el, 
hajlandó lenne az előreláthatólag meddő szóbeli 
tárgyalásokba belemenni. De ha — úgymond — 
minden várakozás ellenére a magyar bizottság 
mégis elfogadná az osztrákok meghívását, 
akkor legalább fejezzék be gyorsan ezt a 
szerencsétlen kísérletet.

— A szövetkezetekről. A szövetkezeti 
törvényjavaslatot tegnap tárgyalta a képvise- 
löház pénzügyi bizottsága. A kormány részé­
ről Erdély, Lukács és Darányi miniszterek vol­
tak jelen. Fulseky Ágost, a pénzügyi bizottság 
előadója pénzügyi és közgazdasági szempontból 
ismerteti a javaslatot. Matlekovics Sándor nem 
szól a javaslat ellen, ámbár nem helyesli an­
nak alapeszméjét. Hegedűs Sándor, mint kisér­

ésük divatos betegség, mely nem vált gyógyít­
hatatlanná a nem pusztít egész társadalmunkban, 
mint a hogy pusztítottak a gyakorlati életre 
erőszakolt bölcsészeti theoriák, de azért itthon 
is akadhatunk már oly írókra és aesthetikusokra, 
akik a szóvárványosan fellépett betegséget 
erővel akklimatizálni akarják, amire szerintünk 
az említett theoriák az ember anyagot már-már 
elő is készítették. Reméljük azonban, hogy ez 
a fáradozás bárba fog veszni, mert a honnan 
hozzánk kerül a dekadens áramlat, ott egyre 
erőteljesebben kezd egy uj és helyes irány 
hóditani, ott már lelkesedéssel dolgoznak azon, 
hogy a misticzizmus és az eszményit gyűlölő 
realizmus között meglevő középutat ismertessék 
meg a társadalommal, melyen az eszményi és 
a valóság közötti harmóniához ér, amely har­
mónia felmagasztolása egyedül képezheti csak 
czélját az egészséges aesthetikáuak. És szerencse 
az, hogy ezen a munkán sokkal kiválóbb te­
hetségek fáradoznak, alkotásaik sokkal nagyobb 
feltűnést keltenek, sem hogy attól kellene tar­
tanuk, hogy eszméik későn érkeznek hozzánk. 
Amazok az újság ingerével hatottak és mester­
ségesen terjesztettek, ezek az igazság erejével 
fognak meggyőzni s a valódi aeathetika eszkö­
zeivel kérnek bebocsátást a társadalomba. Mi­
kor mináluub azt hangoztatják, hogy az aesthe- 
tika idealizmusa tévedés, mikor Zolával szövet­
kezve hazugságnak bélyegzib az eszményit, 
agyakkor már azt is hangoztatják, hogy a 
nyugaton az eszményi ellenségei vereséget szen­
vedtek, s az idealizmus hajnala szebben mint 
valaha kezd derengeni.

A valódi aeathetika czélja a harmónia az 
égvetemes eszményi igazságok és az egyedi 
realizmus között; e dekadens irodalom elveti e 
csselt, nem ismer természetfölötti elveken nyugvó 
erkölcstant, s az érzéki realizmus kéjeit vagy
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letet elfogadja a törvényjavaslatot; ámbár nem 
tartja természetesnek az alapot,, melyre fek­
tetve van. Gyurkowiis helyesli a törvényjavas­
lat alapeszméjét, aggályai vannak azonban arra 
nézve, hogy az állam túlságos kötelezettsége­
ket s igen hagy felelősséget vállal magára. 
Emmer az itt kontémplált szervezet helyett fő­
leg azt tartotta volna szükségesnek, hogy a 
kereskedelmi törvénynek a szövetkezetekre vo­
natkozó fejezete gyökeres revízió alá vétessék. 
Végül Lukács László és Erdély Sándor fejte­
gették a kormány nézeteit, mire a bizottság a 
javaslatot általánosságban elfogadta.

— A kongnia. A kormány kongnia-ja­
vaslata élénk visszatetszést keltett a hazafias 
görög katholikus ruthén papság körében is, kik 
a legsilányabb javadalmazás mellett s nyomo­
rult anyagi viszonyok között ott a felvidéken 
a leghazafiasabb missiót teljesítik. A „Kelet" 
egyik czikbe felpanaszolja, hogy most, a nem 
katholikus kongrua kiegészítésével csak újabb 
terhet rak a kormány a ruthén nép vállaira 
is, mely népet teljesen kiszolgáltatott a haj­
meresztő uzsorának s mindenféle csalásnak s 
engedte, hogy egy bevándorolt, de máshbnnan 
bitolonczolt elem elől messze kényszerüljenek 
vándorolni.

— Választói jog kiterjesztése. A nép­
párt egyik programmja mellett készül állást 
foglalni Cmnádmegye. Mint értesülünk, Návay 
Lajos dr. főjegyző indítványt tett, hogy iijon 
fel a megye az országgyűléshez a választói 
czenzus leszállítása, a választó-kerületek uj 
beosztása, a községenkint való és titkos sza­
vazás érdekében. A czenzns első feltétele az 
legyen, hogy a magyarul Írni és olvasni tudók 
felvétessenek a szavazói lisztába. — Az indít­
ványt majd a megye őszi közgyűlésén jogják 
tárgyalni.

Ciszterciták jubileuma.
A cisztercitáknak 800 éves jubileuma, 

melynek emlékére a múlt hét végén sz.-triduumot 
tartottak, jelentőségében sokkal nagyobb, le­
folyásában sokkal magasztosabb volt, sem hogy 
annak egyszerű regisztrálásval beérhetnőnb; 
800 év nemzetek életében is számottevő idő,

annál iaJföth i igy szerzetesrend történetében 
melynél:' fiöhiáel tnei, dicsőséges múltja, sikerei 
az eg £ É Í maki Résével szorosan egybefüggnek. 
A szénéit*  zent lek az egyház munkásságának 
]fifényéf*bb‘ bizonyítékai. Támasztotta, fölne­
velte és iftegterti itta őket az isteni gondviselés 
a szerinti w mint a kor az ö támogató karjaikra 
rászorul*. Éőgy ^edigmissziójuk mily#a mélyre 
ható volt a  múltban, s  az a jelenben is, abból lát- 
szik, hogy fejedelmek és népek hálája, párt- 
fogása éa őszinte szeretető kisérte őket mindig 
útjaikon. Akkor tehát,, mikor a ciszterciták 
800 éves fenállásuk emlékét ünnepelik, ünuepel 
első sorban az egyház,, melynek anyai szivé­
ből fakadt e rend, de ünnepel a keresztény 
társadalom is, melynek első soraiban küzdő, 
felekként ott találjuk a  cisztercitákat is.

A lefolyt sz. tridünm legemlékezetesebb, 
pontjai a sz. beszédek voltak^ melyek inkább 
mondhatók konferencia beszédeknek, mint szo­
rosan vett egyházi szónoklatoknak. A nagy 
közönség előtt ezekben domborodott ki a 
ciszterci rend múltja, jelene. A hivő népnek 
voltak e beszédek szánva, de- mindegyik végén 
volt intelem, buzdítás az ifjúság számára is. 
Az intelligenczia szolgáltatta a hallgatóság 
nagyobb részét, sőt voltak jelen nem katholihusok 
is. Maga az ünnepség szokatlan volta is hatott 
a közönségre, mely idejekorán iparkodott ma­
gának helyet biztosítani. Az első szónok Szénéig 
Győző igazgató volt. Kellemes, csengő hangja 
előre biztosította a sikert. Leírta a rend kelet­
kezésének történetét első munkálkodását; igaz 
történeti érvei, meggyőző logikája nagyon jd 
hatást tett. A második szónok Mátray, Rudolf 
volt. A ciszterciták életrendjéről szólt. Leírta 
szépen az éjjeli kórust, a gregorián magasztos 
dallamait, erdők, mezők íelvirulását stb. Kelle­
mes hanghordozása csak elősegítette azt a mély 
hatást, melyet a hallgatóságra tett. A péntek 
délelőtti szónok dr. Tass Bertalan volt, hosszú 
időn keresztül a magyar irodalom tanára. Jó
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kínjait eszközül használja, hogy önmagának 
tetszeleghessék. A közönség ízlésének akar 
hódolni, hogy ambiczióját kielégíthesse. Ez .a 
megtévedt aesthetika önző nagyravágyása. És 
itt minden félreértés kikerülése végett ismét ki 
kell emelnem azt, hogy az ismeret terjesztése, 
azon az alapon, melyen a dekadens irodalom 
áll, nem aesthetika és nem szépirodalom. De 
ha a dekadens irodalom hívei azt hoznák fel 
ellenvetésül, hogy hatni akarnak az általuk 
hirdetett tanok érdekében az emberre, akkor 
figyelmeztetem őket, hogy épen e szándékuk­
kal jönnek ellenkezésbe a naturalizmus és a 
pozitivizmus elveivel, mert az ember erkölcsi 
valójára appelálnak, melyet természetfölötti 
elemeivel bölcsészetek el nem ismer. I tt sincs 
tehát igaza azon aestketibának, mely elveti az 
ideális erkölcsi alapot, hogy Beöthy szerint 
„csak a színek finomságaival, üdeségével és 
tökélyével hasson." Épen olyan túlzása ez a 
naturalizmus aesthetikájának, mint a bölcsé­
szeinek, hogy ellentétet használjak, a túlzó 
spiritualizmus.

A dekadens irodalom önző jellegéből, az 
erkölcsvilógnak semmibe vevéséböl, a közönség 
ízléséért való küzdésből természetszerűleg kö­
vetkezik az, a mit ma a szépirodalomban is 
tapasztalnunk kell: a meggyőződés hiánya. 
Bő ismereteket eláruló müveket naponkint ol­
vashatunk, de olyant, melyből a meggyőződés 
ereje sugárzik ki, csak azoktól várhatunk a 
““  a- SẐ P’ zz Ifi®2 és jó eszméket és az er- 
“öksit nem a realizmus önzésének szempont­
jából nézik, hanem eszményi szempontból, az 
egyetemesség szempontjából. A valódi idealiz­
mus föltétele a meggyőződés, mely bizonyára 
ér annyit az aesthetikában, mint a meggyőző­
dés hiánya. Meggyőződés nélkül az irodalom 
elveszti hivatását, mit naponkint tapasztalhatunk.

A dekadens irodalom realizmusában tehát 
kerüli az erkölcstant, s ha akadunk is egye­
sekre, kik még nem estek egészen a tőrbe, úgy 
ezek is inkább csak azért engednek meg erkölcs* 
tani reflexiókat, vagy azért öltenek erkölcsi, 
mondjak eszményibb színezetet, mert önössé- 
gükben érzik, hogy bizonyos igazságokra az 
egyednek szüksége van saját érdekében s hogy 
bizonyos rosszat az egyénnek érdekében ül­
dözni kell. Ezt is inkább a közvélemény 
tetszésének keresése, a dekadens irodalom 
elve. A századvégi irodalomnak e tévedése 
hozta gyakorlatba a divatos írókat, akik el­
lesik az ismert közönség érzéki vágyait, s 
ezeknek áldoznak, hogy dicsőítésben részesül­
jenek. A divatos iró eszméje és az aesthetika 
lényege között éppen olyan az ellentét, mint 
tűz és víz között. Amaz a dekadenczia szülötte; 
emez az idők, a való idealizmus változhatatlan 
törvénye. Azt azonban el kell ismernünk, hogy 
a divatban levő iró feladata egyike a legköny- 
nyebb feladatoknak, csak azt kell maga ele 
tűzni szabályul, hogy nem fog oly meggyőző­
désre szert tenni, amely meggyőződés eszmé­
nyibb körből veszi táplálékát, nem pedig 9® 
embercsoport naponkint változó véleményéből, 
melyet azután szívesen nevez el közvélemény­
nek ; hogy nem fog oly aeathetikai szabályoké 
elfogadni, melyek harmóniáról beszélnek, »* 
az eszményi és az egyetemes emberi váló har- I  
moniájáról, általános erkölcsi szabályokról) j  
melyeket még az aesthetikának sem szabad 
megsértenie.

A dekadens irodalom tehát fogoly, Ön­
érdekének foglya, fogoly ezen irodalomnak 
kezében az aesthétika, melyet ki kell szaba­
dítani, hogy az eszményi erkölcstanának vilá­
gában gyakorolhassa hivatását.
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hatást tatt már a jeligéje is ; „A  ki utánam 
*kar jíirai, vegye fel kérészből; és kövessen 
engem*. Előadását világosság, ügyes Mosztáa, 
B több helyen szónoki hév jeUetnezte. „Vegye 
lel keresztjét ac elme, a  «úv  és akarat- diví­
ziója a annak kifejtése jó l sikerült. Az áltudo­
mányra erősen sújtott le. Jó i alkalmazott sz. 
úási idézetei alapos . to lásra  vallanak. Erős 
hangja és képzett gesztMai könnyűvé tették a 
fellépést. Beszéde nagyon épületes volt. A ne­
gyedik Bzónok dr. Láng Vinese a hittan tanára 
volt. Szép eszmét fejtegetett, hogy a szerzetes 
nem veszett el a  társadalomra nézve, mert üd­
vös munkásságával, az ifjúság nevelésével több­
szörösen lerója a kér. társadalom s a haza 
iránti kötelmeit. Jó szívre valló intelmet inté­
zett a szülőkhöz és az ifjúsághoz, nemkülönben 
szerzetestársaihoz is. Az utolsó szónok Mada­
rast Fléris fiatal cisztercita volt, ki Mária kul­
tuszát fejtegette. Egészen gyakorlott szónok­
nak bizonyult. Szépen összeállított beszédje 
méltó befejezése ro lt a cyklusnak. Szép ha­
sonlatai, költői nyelvezete, igaz érvelése nagy 
hatást keltett. Az anyai szeretetröl édesen beszélt 
8 szépen kidomborította, hogyan fért össze 
Mária tisztelete a szerzetesek életével. A be­
szédek dicséretére válnak a ciszterci rendnek. 
Egyes seónoklatok után sűrűén lehetett hallani, 
mennyire épületes volna ciszterciták templomába 
bekötni a szent beszédeket, mikor ilyen jó erőkkel 
rendelkeznék■ Nagy hasznára lenne az az egy­
háznak. Mert a cistercitákat tudásuk, tudomá­
nyos készültségük, társadalmi szereplésük erre 
praedesztinálja is. Intelligens közönségünket 
nagy hálára köteleznék. A ciszterciták itteni 
igazgatója, ki nemes lelkének már számos ízben 
adta tannjelét, bizonyára talál módot s eszközt 
arra, hogy az ifjúság nevellése mellett a szülök 
lelkére is hassanak, hogy az a mag, melyet ők 
vetnek az ifjúság leikébe, annál nagyobb gon­
dozásban részesüljön hazolról is. A jubileumnak 
méltó gyümölcse lenne ez.

A szent triduura befejezésül dr. Steiner 
Fülöp megyés püspök tényes segédlettel „Te 
Deum“-ot tartott. Az ifjúsági énekkar úgy 
ezen alkalommal, mint a többi napokon kitett 
magáért. Különösén a litánia volt szép, melyet 
római kottázás szerint adtak elő.

Spectator.
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K ö z g y ű l é s e k .
A megyénél.

Fejérvármegye törvényhatósági bizottsága 
e hó 2-án tartotta meg rendes tavaszi közgyű­
lését a vármegyeház nagytermében báró Fiáth 
Pál főispán elnöklete alatt. A tárgysorozat 
egyik pontja sem idézett elő nagyobb vitát, ál­
talánosságban mindegyik elfogadtatott és jóvá­
hagyatott. Az alispáni jelentést egész terjedel­
mében tudomásul vették. Mint nevezetesebb 
pontokat megemlíthetjük a kővetkezőket: Láng 
Aurél távozása folytán megüresedett helyre a 
vaáli járási mezőgazdasági bizottságba Rosenfeld 
Henrik bicskei lakost választották meg. Károly 
János apátkanonok vizsgálatot kér elrendelni 
arra nézve, vájjon a hitközségi adót megtagadó 
Sóskút község köteles-e az egyházi adók keze­
lésére? — ha igen, úgy annak az eddigi rend 
szerint való behajtását kéri. Kiadatott a t. 
ügyészségnek. — A „Fejérvármegye monográ­
fiája “ czimü diszmüre befolyt összegekről szóló 
számadásnál felszólalt V. Balogh Lajos bizott­
sági tag, azt indítványozván, miszerint a mn 
egy jó nevű könyvkereskedőnek bizományba

FBJfiaOEEQYKI NAPLÓ.

adassák, nehogy a  nagy költséggel kiállított 
munka megmaradjon. Károly János a jelen el­

hozza fel, mely szerint a megrendelő csak 
IhosBzaB utánjárással képes megszerezni a mü 
■egyes köteteteit, mire az alispán a II. kötet 
megjelenésénél az eddig követett eljárás meg­
változtatását ígéri.—A Martonvásáron építendő 
megyei árvaház építési programmját a közgyű­
lés elfogadja. A műszaki tervezetre 2ÜÜ és 100 
frtos díjjal pályázat fog hirdettetni. — A me­
gyei tisztikarnak a hivatalos órák megváltoz­
tatása tárgyában beadott kérvénye a belügy­
miniszterhez pártolólag fog felterjesztetni. A 
A közgyűlés délelőtt 11 órakor véget ért.

*
Folyó hó 17-én a vármegye rendkívüli 

közgyűlést tart, melynek tárgysorozata: 1. ő  
cs. és kir. Felségének a törvényhatósági bizott­
ság határozata folytán beszerzett arczképének 
bemutatása. 2. A Székesfehérvár-bicskei helyi­
érdekű vasútvonalra megszavazott 200.000 írtra 
vonatkozó pótadó mérvének megállapítása. 3. A 
kórházépitő-bizottság előterjesztése az építési 
tervekre vonatkozólag. 4. Bédy József szolga- 
biró nyugdíjazási ügye.

A városnál.
Tegnap d. e. 9 órakor tartatott meg a 

sorozások miatt elmaradt városi törvényható­
sági bizottság rendes havi közgyűlése, melyen 
báró Fiáth Pál főispán elnökölt. Tekintettel a 
tárgyserozat némely pontjának fontosságára, a 
közgyűlés rendkívül élénken folyt le. Miután 
a következő legközelebbi közgyűlés megtartá­
sának napjául f. hó 26-ika tűzetett ki, kezde­
tét vette a tanácskozás, a melynek első pontja 
a számonkérőszék eredményéről szóló föispáni 
jelentés tudomásai vétetett. Az elintézetlenül 
maradt ügydarabok száma csekély s annak is 
nagyobb részét az iskeiamulasztó gyermekek 
szülei ellen hozott bírságolások képezik.

A megyei közkorház telkének kisajátítása 
a belügyminiszter által jóváhagyatott. A ki­
sajátításnak békés utón leendő eszközlésére a 
közgyűlés Almásy Ferencz, Galambos István, 
Fekete József és Berregi József bizottsági ta ­
gokat küldte ki. Dr. Rádai Lajos azon kérdé­
sére, hogy az átengedett területek fejében mi­
féle ellenszolgálatot biztosit a megye a város­
nak, Havranek polgármester azt feleli, hogy az 
építendő új kórházban, mely 150 beteg befo­
gadására terveztetik, a városi betegek is el­
látást nyernek. Farkasdi Dezső felszólalásában 
kiemeli, miszerint az építendő közkorház 125 
ágyra lesz berendezve, holott a mostani csak 
félannyival rendelkezik. Nehogy azonban ez is 
színház kérdéssé váljék, indítványozza, hogy a 
megye tulajdonjoga a telekkönyvi bejegyzésnél 
világosan körvonalaztassék. Rádai Lajos el­
várja, hogy az uj kórház felépítése után a vá­
rosi kórház, mint teljesen felesleges, végképpen 
megszűnik, mert ennek tovább való fentartása 
valóságos pocsékolása lenne a város közvagyo­
nának.

A hivatalos órák megváltoztatása iránt 
tett felterjesztést a miniszter nem hagyta jóvá. 
A polgármester kijelenti, hogy e tárgyba® 
kérdést fog intézni több váras  ̂törvényhatósá­
gához s a nyerendő informácziók alapján eset­
leg a felterjesztést meg fogják ismételni. A 
közgyűlés azonban a leiratot tudomásul vette.

Kínos megdöbbenéssel fogadta ezután a 
közgyűlés Dieballa Györgynek az 1891—96. 
évi házipénztári számadások felülvizsgálásáról 
szóló jelentését, mely a város vagyonával k ö n ­
nyelműen ütött gazdálkodások hosszú sorozatát 
tárta fél, a végén azonban oda lyukadt, hogy 
mivel a minden aprólékosságra kiterjesztendő 
vizsgálat sok nehézséggel járna, legjobb lesz a 
felmentvényt megadni. Hasonló szabályellenes­
ségek a jövőben — állitólag (!) — egyáltalán 
nem fordulhatnak elő, miután a felülvizsgálat 
most már szigorú lelkiismeretességgel fog esz­
közöltetni (?), minthogy a közgyűlés ezt az 
1897. évi számadásoknál mar látni fogja. Hav-

ranek polgármester mint rendesen ezúttal is 
melegen védi a tisztikart a azok jóhiszeműségét 
igyekszik bizonyítani 1Vagy Ignácz, . Mohai 
Lajos, Tóth Arthur és Farkatdy felszólalásai 
után báró Fiáth Pál főispán az előadottakból 
igazolva látja az előbbi ügyvitel hibás voltál, de 
mivel ezen utólag segíteni már úgy sem lehet, 
kimondja a  közgyűlés határozatát, hogy a  
számadásokra vonatkozó íehnentvény kiadassák. 
(Gyönge helyeslés. Tamásfi megkönnyebbülten 
sóhajt fel.)

A házszámozásra vonatkozólag a jelző­
táblák pályázat utján fognak beszereztetni.

A szikviz után szedendő fogyasztási ille­
ték árlejtés után fog bérbeadatni.

A tóvárosi ovoda-egyesület által kért 
ingyen telsk dolgában a közgyűlés érdemlegesen 
nem határozott.

Az öreg-ntezai iskola építése Pénzes Jó ­
zsefre bizatott, a ki az előirányzott összegből 
l l 1/* %-ot engedett Az építés ellenőrzésére Say 
Ferencz és Bigler János küldetett ki. Say 
Ferencz ezenkívül hivatalos ellenőrzést óhajt, 
mire Winkler Vilmos főmérnök felszólása után 
a főispán kimondotta a határozatot, hogy a 
a felügyeletet a főmérnök hivatalból köteles 
teljesíteni.

Az öreg-ntezai iskolánál a fiuk és leányok 
elkülönítését az iskolaszék és a tanítótestület 
nem javasolja, azért ezen javaslat meÜőztetett.

A csapatkorház szennyvizének levezetésére 
szolgáló csatorna készítésére az árlejtés dobsző 
utján fog hirdettetni.

A tűzoltó mászó torony julius 15-ig ftil- 
épittetik.

A Simor-utezai csatorna beboltozását a 
közgyűlés végre sok huza-vona után elhatározta.

A színház-épület átvétele tárgyában Far- 
kasdy Dezső, Httbner Károly és Kuthy József 
felszólalása után a közgyűlés elrendelte a 60.050 
ír t vételár befizetését. A színház rendbehozása 
végett kiküldött bizottságba beválasztattak: 
dr. Rádai Lajos, dr. Fanta Adolf, Fittler Béla, 
Rét IstAán, Say Ferencz, Tóth Artúr és Winkler 
Vilmos. A javításra 20.000 írt van előirányozva. 
Az épület belsejében eszbözlendö javítást azon­
nal foganatosítani fogják, a külsőt pedig a 
szüségnez képest. A hatósági felügyelet Tamásfi 
Gyula gazdasági tanácsosra bízatott, a ki 
füzfakölteményeiről szűk körben, de gazdasági 
rendszeréről immár annál általánosabban is­
meretes.

A szegényügyi szabályrendelet ügyében 
a segélyre szoruló szegények összeírására 
választott bizottság tagjai lettek: Vajmár Fe­
rencz, Sommer Mór, Boros Sándor, Lasist Ist­
ván, Laufenauer Ferencz, Pálfi Károly, Almásy 
János Flaskár József, Berregi József, és Haláss 
János.

A mentőegyesület vagyonát a város át­
veszi és abból egy  mentőkocsit egyéb hozzá 
valókkal együtt fog beszerezni.

A kóbor czigányok felügyeletével fel­
merült költségeket a város sajátjából fogja 
fedezni, mivel a kormány azt megtéríteni nem 
hajlandó.

A közvilágításra vonatkozó tételnél a 
beérkezett bárom ajánlattétel egyelőre függő­
ben hanyatlik, mivel azok közül csapán a Nagg 
Ignáczéval lehet komolyan foglalkozni, a ki a 
villamos vasútra és a világításra együttes 
ajánlatot te t t  Azért tehát hasonló ajánlat­
tételre fői fogják szólítani a Trust-féle villamos 
ezéget is.

A földönárulók szabályrendeleti tervezete 
véleményezés végett az iparkamarához áttétetik.

Szakolcsay Lajos vendéglősnek a Szarka- 
utcza sarkán kért terület üzleti használatra 
25 frt évi bér fizetése mellett 12 évre kiadatott.

Az aggintéseti tűzesetről szóló jelentésében 
a polgármester bejelenti, hogy a 3542 írtban 
megállapított kárösszeget a biztositó társaság 
már kifizette. Azon indítványát, hogy a le­
égett épület lerombóttáwsék és az értékesíthető 
anyag eladassék a  közgyűlés jóváhagyta je g y ­
ben elhatároztatott, hogy az aggintézeti bizott­
sággal tanácskozni fognak az aggintézetnek 
miként leendő felépítése tárgyában. Rádai Lajos 
felvilágosítást óhait a felöl, vájjon az aggin­
tézeti alapítványokat tényleg az arra jogosí­
tottak élvezik-e? Havranek polgármester es
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Fittler Béla hozzászólása után határoztatok 
hogy a bizottság van hivatva annak megálla- 
piiására, mely az arra jogosítottak érdekeit 
Bizonyára figyelembe fogja venni.

,1 Élénk vita keletkezett ,a sorompóknál és a 
vasúton szedendő vám megállapításánál mely 
J»rvezet.et a polgármester ismertette. Többek 
felsorolása után azonban elfogadták a javas- 
latot ia nélkül, hogy az felolvastatott volna, 
mert az idő már nagyon előre haladott volt s 
a városatyák mái1 kezdek kivonulni a teremből.

A gyűlés vége felé került sorra a bérbe­
adott földek parczelláeása, mely pont nem is 
volt előzetesen a tárgysorozatba felvéve csak 
a kifüggesztett példányra lett utólagosan rá­
vezetve. A tanács azt is javasolta, hogy mivel 
az utolsó árverésen mindössze alig tiz bérleni 
szándékozó jelentkezett, csupán a legelőkből 
kihasítandó 83 holdra hirdessenek újra árve­
rést. Ezen szűkkeblű javaslat ellen többen fel­
szólaltak, hivatkozván a polgármesternek ko­
rábban tett ígéretére, mely szerint kedvező 
eredmény esetén a futási és a fövenyi földeket 
is- parczelláztatni fogja. Már pedig az eredmény 
elég kedvező volt, a mennyiben a most kipar- 
czellázott földekért a város tetemesen nagyobb 
összeget fog kapni, mint az előző bérlet alkal­
mával kapott, s ha használható fold lesz, ár­
verező is akad elég. Mindazáltal elfogadták a 
tanács javaslatát, mert már a bizottsági tagok 
nagy része eltávozott, s igy a felállással tör­
tént szavazásnál úgyszólván csak a tisztviselők 
voltak jelen.

így  szavazták meg a szintén hirteleniil 
előrántott utolsó számot, az árvaszéki ülnöki 
állás szervezését, mely ír ég a táblán sem volt 
jelezve. Daezára annak, hogy a városi polgár­
ság ezt többször ellenezte, mo3t végre meg­
szavaztatták a tisztviselőkkel, a kik természe­
tesen nem hagyhatták el előbb a termet, mig 
meg nem tették a kötelességüket s igy most 
az indítvány jóváhagyás végett a miniszterhez 
fog felterjesztetni.

A miniszter jóváhagyta a 11. alkapitányi 
állás szervezését, mely 100U frt törzsfizetés és 
200 ír t lakbérrel javadalmazott hivatal pályá­
zat utján fog betöltetni. A „tisztviselők közgyű­
lése“ 3U2 órakor végződött.

H Í R E K .
— K itüntetés. Bezoky Józsefet, varosunk 

több éven át köztiszteletben és szeretetben álló 
volt hitoktatóját, jelenlegi polgárdi plébánost 
és kerületi tanfelügyelőt dr. Steiner Fülöp me­
gyés püspök a tanügy terén szerzett érdemeiért 
a vörös cingulus viselésének engedélyezésével 
tüntette ki.

— Jubileum i üunep. Magyar-Almáson az 
alkotmányos szabadságunkat biztositó 1848. évi 
törvények 60 éves emlékétiinnepét május 1-én 
tártották meg a róm. kath. egyház hívei és az 
iskolás növendékek. Az ünnepély istentisztelettel 
kezdődött, ennek végezte után az iskola udva­
rán jflfa<7y Lajos plébános szép beszéddel rajzolta 
a jelen volt szülök és iskolás növendékek előtt 
az 1848._ évben biztosított alkotmányos törvé­
nyeink jelentőségét. Ezekután az iskolás növen­
dékek szépen betanított hazafias dalokat és 
szavalatokat adtak elő Keller Gyula tanító ve­
zetése mellett. Végül az egész ünneplő közönség 
a „Himnuszát énekelte el, mely után az ünnep 
véget ért.

—  Műkedvelői előadások. A Vörös­
marty-kör állandó műkedvelői társasága 
ma tartja az utolsó főpróbát, a melyek 
már nyilvánvalóvá teszik, hogy a május 
6;, 7. és 8-án tartandó előadások a leg­
fényesebb anyagi és erkölcsi sikerrel fog- 
nsvfc záródni. Jegyek Szekerák és Hor- 
nyánszky kereskedésében még mindég élőre 
válthatók s mint tudjuk még több igen jó 
Mif kapható. — A szinlapokőn hirdetett 
beosztáson némi változások történtek. A 
„Marcél “ czimü darabban Germaine szere­
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pét Szepessy G-ézáné úrnő volt szives el­
vállalni, bár a családi gyász miatt nem 
akart ezúttal szerepelni. A jótékony czélra 
való tekintetből engedett azonban a ren­
dezőség kérésének s e komoly darabban 
fellép, még pedig nem közönséges tehet­
séggel. — Az igazgatóság ezúton is figyel­
mezteti a közönséget, hogy a darab fél 
nyolcz órakor pontosan kezdődni fog. Kéri 
tehát a közönséget, hogy legyen szives 
helyét, már korábban elfoglalni, mert a 
mellett, hogy illetlen dolog a mások élve­
zetének zavarása, még az a kellemetlen­
ség is érheti őket, hogy az igazgatóság 
fél nyolcz órakor élzáratja a bejáratokat, nehogy 
a nagyközönség szórakozását egyes emberek 
hanyagságuk miatt megzavarják. Azért igen 
helyesen teszi mindenki ha már 7 óra 
után közvetlen elfoglalja helyét a szín­
házban.

— Tízéves találkozó. Azok az ifjak, a 
kik 1888-ban tettek érettségit a helybeli cisz- 
terczita rendi gymnasiumban, tegnap délelőtt 
jöttek össze tízéves találkozójukra. Dr. Holly 
Géza hívta volt egybe a volt tauuló társakat 
s a tóvárosi kör volt találkozó helyül kijelölve. 
Mint fiatal emberek váltak el az élet küszöbén 
s mint férfiak találkoztak tegnap először. Jelen 
voltak a találkozón: dr. Holly Géza (Székesfe- 
jérvár), dr. Dömötör László ügyvéd (Budapest), 
dr. Fay Sándor ügyvéd (Budapest), Felber Géza 
káplán (Duna-Bogdány), Jetiinek Antal káplán 
(Csákvár), dr. Kégl Károly megyei árvaszéki 
ülnök (Székesfejérvár), Kaiser Károly káplán 
(Budafok), Krisst Sándor m. kir. postatiszt 
(Budapest), Kiss Emil földbirtokos (Vasmegye), 
Lukács Jenő magányzó (Székesfejérvár), Seebe- 
hely Gyula járásbirósági tisztviselő (Budapest), 
dr. Stnoll Géza orvos (Miskolcz), dr. Neubauer 
Aladár csillagász (Budapest). — A találkozók 
a kölcsönös üdvözlések után délelőtt 10 órakor 
istentiszteleten voltak a cisterciták templomá­
ban. A hálaadó istentiszteletet Hameus Gellért 
tartotta, mig az osztálytársakért a találkozók 
pap osztálytársai tartottak misét. — Azután 
jHamsus, Vas, Kolonies volt tanáraiknál tiszte­
legtek, mely után egy közös képen lefényké- 
peztették magukat. Délben 12 órakor lakomára 
gyűltek a tóvárosi körben. Ebéd alatt felkö- 
szöntöket mondottak: dr. Holly Géza az iskola- 
társakra, dr. Dömötör László a ciszterczita 
rendre, dr. Kégl Károly pedig a szeretet és 
barátságra. Végül volt osztályfőnöküknek dr. 
Berger Máté szt.-gotthárdi plébánosnak üdvözlő 
sürgönyt küldtek. Csak a délutáni órákban 
váltak el.

— Flórián körmenet. Székesfejérvár régi 
fogadalmi ünnepe szt. Flórián napja, a mikor 
a belvárosi plébánia templomból a reggeli 7 
órai szt. mise után körmenet vezettetik a szt. 
Sebestyénről nevezett felsővárosi templomba, a 
hol ünnepélyes nagy mise tartatik. Ma vezette 
ezen körmenetet Grempspergcr István apátple- 
bános a hivő nép és a tanulóifjúság nagyszámú 
részvétele mellett. A felsővárosi plébánia temp­
lomban az ünnepélyes nagy misét Tamás Vil­
mos plébános tartotta.
.. —, Legfelsőbb kitüntetés. Mauthner
ÜaÖn világszerte ismert budapesti mag-na^v- 
kereskedőnek, kinek az orosz czár által történt 
magas kitüntetéséről csak a napokban emlékez­
tünk meg, ö Felsége a király a csász. és kir. 
udvari szállítói czimet adományozta.

— A népkonyha. A népkonyha ügyét 
szerencsére ma már városszerte nagy érdeklő­
déssel tárgyaljak s mivel általános rokonszenv 
kiséri a felvetett eszmét szemmi kétség az 
iránt, hogy még a tél folyama előtt megvalósul 
áldására a szegény éhezőknek. A jótékony 
nőegylet legutóbbi választmányi ütésén beha­
tóan foglalkozott a népkonyha ügyével, a mely 
alkalomból a választmány határozatát itt-ott

tévesen magyarázták. Most illetékes helyről » 
következő felvilágosítást vettük: A jótékony- 
nőegylet utolsó választmányi ülésén megejtett 
és a helybeli lapokban közölt határozatra va- 
natkozólag meg kell1 jegyezni, hogy a választ­
mány örömmel késznek nyilatkozván a nép­
konyha szervezése 'és vezetésérei e gondot lég. 
kevésbbé sem szándékozik másra hárítani. 
Minthogy azonban e vállalat keresztülvitele 
sok kiadással jár, a közönség nagylelkűségét 
pedig a szokottnál nagyobb mértékben igénybe, 
venni nem lehet, — e főben járó nehézség 
esakis oly módon találhat megoldást, ha a 
város az erkölcsi pártfogás mellett, melyet a 
szegények nyomorának enyhítésére szentelt, 
jóakaró fáradozása által a jót. nöegylet már 
eddig is megérdemelni remél, egy a kiadások­
hoz arányosított bizonyos évi járulékot szán 
azon intézmény fenntartására, mely sok oldal­
ról olyannyira szükséges és üdvösnek tartatik, 
hogy már régebben élénk eszmecserére ád 
alkalmat az egylet körében s 2 évvel ezelőtt 
a „Székesfehérvári Hírlapi hasábjain megjelent 
felszólítás folytán választmányi ülésben is be­
hatóan tárgyaltatott, határozott indítvány 
alakját azonban csak most öltett#, a midőn 
egy e czélra egyenesen kilátásba helyezett 
nagylelkű adomány felajánlása által az egész 
ügy kedvező fordulatot nyert.

— A re jté ly es  láda  tulajdonosa már 
jelentkezett Traun Jakab nyugalmazott ezredes 
személyében, a ki Kőszegen lakik. Arról azon­
ban, hogy a láda melyik állomáson emeltetett 
le a vonatról, még máig sem tud a rendőrség. 
Úgyszintén a tolvajoknak is sikerült ezideig 
megörizniök a legtökélyetesebb inkognitót.

— E lveszett. Vasárnap folyó hó 1-én 
délután a hosszú temetőben egy női ezüst óra- 
láncz elveszett. A becsületes megtaláló szíves­
kedjék kiadóhivatalunkban jelentkezni, a hol 
az óraláncz átadása mellett illő jutalomban fog 
részesülni.

— A főkapitány figyelmébe. Van ne­
künk egy városépítési szabályrendeletünk, mely 
még 1893-ban nyert miniszteri jóváhagyást, de 
a melyet a főkapitány talán még máig sem 
olvasott el és van annak a szabályrendeletnek 
egy pontja, melyet csak az respektál, a kinek 
éppen kedve tartja. Hangzik pedig a nevezett 
rendelet 44. §-ának egy bekezdésében a követ­
kezőképen :

sVihartetők, bolternyők, ponyvák, előre álló 
czimtáblák stb. csak a járda felett 2 50 méternyi ma­
gasságban helyezhetők el.«

Nos tehát, a ki ezen határozott rendelet­
nek miként való megtartásáról magának bizony­
ságot akar szerezni, az menjen végig a nádor- 
utczán, a hol a kinyúló czimtáblák és bolternyők 
teljesen elveszik & kedvét a járdán való másit- 
kálástól, mért azt úgy látszik az üzlettulajdo­
nosok tisztán a maguk czéljaira használják s a 
ki elég meggondolatlanul 150 cinnél magasabbra 
merészkedett felnőni, annak jó hacsak a kalapját 
üti le a fejéről valami kiálló vas-ponyvatartó 
és nem egyszersmind a fejét is. Eső- vagy 
napernyővel pedig egyáltalán nem tanácsos 
arra menni, mert könnyen Összeütközésbe jöhet 
a lelóggó kirakatlámpákkal s más hasonló köz­
lekedési akadálylyal, melyek azonban más 
utczában sem tartoznak a ritkaságok közzé; 
így a Kossuth-utczában Szigeti fényképész er­
nyője előtt valósággal kitérni kényszerül az 
arra menő, mert a; városatyákat kivéve, min- 
dén1 más halandó beleüti a fejét. Figyelmeztet* 
jük a főkapitányt, hogy siessen ezektől a lel* 
kétlen utonállóktól a járó-kelő közönséget biz* 
tositani, mig a póruljártak személyesen meg

_____ ______________________ 1898, májua 4,
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nem ostromolják ■ békés irodájában, a hova az 
effél* pantMok oly* nehezen találják meg az

—. Sándor ue lö jj! Nem mindennapi 
halandón ment; keresztül Pinteinger Ferenczné 
palotai-utczai lakosnő hétfőn délután. A sárosdi 
vásárról jött haza, a  hol két darab drága 
szarvasmarhát vásárolt, a melyeket a bocsihoz 
kötve vezettek haza. Mikor délután 4 óra táj­
ban a János-majort elhagyták a seregélyesi 
országúton, a rácz-szölök táján két bicziklista 
úriember jött feléjük. Miután lovak ijedősek, 
Pintzingerné figyelmeztette vinczelléijét Gebauer 
Ferenczet, á  ki ez alkalommal a kocsist helyet­
tesitette, hogy jól fogja meg a lovakat. Sike­
rült is a különben is fáradt lovakat féken 
tartani úgy, hogy a bicziklisták minden baj 
nélkül elhaladhattak a kocsi mellett. Egy jó 
negyedóra múlva a  bicziklisek visszafelé jöttek 
s az egyik, leírás szerint egy fekete börsza- 
kálu úriember, annélkül hogy csengetett volna, 
durva hangon rákiáltott az egyszerűen öltözött 
Pintzingernére:

— Térj ki komisz paraszt!
A durva megtámadás meglepetéséből alig 

tértek magukhoz a kocsin ülők, mi';or a másik 
bicziklista egy szőke intelligens uriember elha­
ladva könnyedén a kocsi mellett, visszaszólott 
elmaradt társának:

— Sándor ne vedd elő a revolvert!
Mikor Pintzingerné e kiáltásra visszafor­

dult, akkor a fekete szakálu férfi már revolvert 
szegzett nekik s  magából kikelve ismételten 
követelte, hogy a kocsi térjen ki, bár elég 
hely volt a kocsi mellett, ott a hol a másik 
bicziklista is elhaladt. A kocsis leakart szállani, 
hogy megleczkéztesse a fenyegető férfit, de 
asszonya kérve marasztalta. A szőke biczik­
lista is leugrott a kerékpárról s úgy kiáltozott 
önmagából kikelt társának:

— Sándor kérlek, ne löjj!
Ez alatt egy Czelkenstein nevű hörcsö­

göket öntő ember is a helyinére sietett halla­
tára a veszélyes kiáltásoknak. A fekete szakálu 
bicziklista azonban ekkor már meggondolta a 
dolgot és elkerékpározott a kocsi mellett. De 
még akkor is vissza kiáltott a kocsin ülőkre:

— Az éjszaka a városházán alusztok 
kutyák!

Pintzingerné tegnap följelentést te tt az 
ismeretlen’ bicziklista ellen áz ügyészségnél, a 
hol majd kihámozzák inkognitójából a nagy­
hatalmú bicziklistát.

— L akásváltozás. Dr. Molnár József
felsővárosi kerületi orvos lakását május 2-tól 
fogva • Ligetsor fi. szám alá (Kreutzer ház) 
tette át. • ■ i

A műkedvelők.i  ; r • ; t.--
Vannak emberek, a  kikről azt tartják, hogy az 

idealizmust s a  nemes lelkesedést ébren tartani szü­
lettek. Régebben sokan voltak közöttük ilyen érzésű 
és gondolkozásu emberek, ma már azonban oly ke­
vesen vannak, hogy csak elvétve akadnak közöttük 
ilyenek s nem sokára talán m ár csak múzeumokban 
fogják mutatni az ilyen ritka tipusu embereket.

•’ I tt Székesfejérváron Vértessy József ügyvéd az 
az ember, a  ki nemes lelkesedéssel fáradozik min­
den szép és jónak megvalósításán. Sokan az önző 
es^ reális gondolkozásu emberek közül nevetik ezt a  
fáradhat lan bázgalma,t, mi,- tiszteletid hajiunk- meg 
előtte mint a  ki nem  kérdezi minden tette  előtt, imi 
basznom lesz belőle? Ő csak azt nézi, mi- baszna 
tá fc ’á közéír<jlg)mfik|.. g fc  az ,.gu|her I Sok ilyen em - , 

volna" szükségünk, m ert akkor néni kellene 
aggódnunk, hogy nemesebb indulata törekvések hajó.- . 

■ szenvejdngk.; ..• ■ ;.y~ / .
' ^  Á f m ^ ’éVben,' m int a ’ ;Vörösmarty-köt ig a z -;

gatoja egy műkedvelői társulatot alakított A váró* 
szép asszonyai, szép lányai, no meg az aranyifjuság 
adottak be _ a jeles gárdába. Az előadások jól is 
sikerültek, ámde m int m inden kezdetnek, ennek is 
megvoltak a maga hibái. Okultak rajta s midőn ez 
évben, a jótékony nőegylet nemeslelkü védnöknője 
Szőgyeny-Marich Júlia fölkérte a műkedvelői tár­
sulatot, hogy az egylet javára szinielőadásokat ren­
dezzenek, már okultak a  múlt év tann-ágain s  úgy 
fogtak az uj vállalkozáshoz, hogy annak okvetlenül 
sikerülnie kéllett

Három előadást terveztek, 9 darabból. Elég 
szerencsétlen gondolat v o lt Hiszen sokkal nehezebb 
három rövid szerepet megtanulni, mint egy hosszút. 
A hatása is kisebb. Rövid darabok művészeknek 
valók, a kik nem ejtenek el egyetlen jelenetet sem 
* az első jelenettől kezdve ébren tudják tartani az 
érdeklődést. Féltünk is egy kicsit. Hátha nem sikerül ? 
H átha a  mi kedvenczeink ezzel a nehéz feladattal 
nem bírnak megküzdeni ?

Kar volt aggódnunk! A hétfőn este megkez­
dett főpróbák beigazolták, hogy Vértessy igazgató é» 
Juraszek János főrendező, bámulatra méltó sikert 
értek el. Persze könnyű volt az ő munkájok, mikor 
olyan lelkes gárdát kellett igazgatniok.

Hétfőn este hét óra tájban a színház kopott 
frontja semmi különöset nem árult el. Sötét volt a 
foyer, az ajtók csukva s a  vakolat is éppen olyan 
bámulatra méltó buzgalommal igyekezett le a faiak­
ról mint annakelőtte. A sétáló közönség nem is 
gondolhatta, hogy ebben a  sötét s kopottan komor 
épületnek belsejében milyen érdekes főpróbát élvez az 
a kis számú, előkelő közönség, a melyet a  rende­
zőség azért hivott össze, hogy a főpróbán jelen 
legyenek.

Mikor a  M agyar Király felöli bejáratom át a 
színpadra jutottam  éppen Jámbor színház mester, 
nem éppen jámborul rendelkezett embereivel és egy' 
szoba díszleteit alakította. Sötét volt a  kuliszák 
mögött s mikor el-el surrant mellettem egy-egy 
tavaszi ruhába öltözött nő alak, csak sejtettem, hogy 
nem vagyok egyedül a díszlet erdőben.

A földszintre vezető folyosó sötétjében apróbb 
társaságok beszélgettek. Máj,.'nem mind hölgy volt. 
Egyiknek másiknak üde csengő hanja erőteljes 
accentusából állapítottam meg

—  No ez műkedvelő!
Valóságos egyptomi sötétségbe volt burkolva 

a  színkör. A függöny mögött fölgyujtott gázlángsor 
fénye ép hogy átszürődött s csak a beszélgetésből, 
kaczagásból tudtam  meg, hogy többen vagyunk. Az 
elsősorban, a m int szemem hozzászokott a  sötétség­
hez, hölgy alakokat láttam. De a földszinti páholyok­
ban is csevegtek. O tt is vannak valakik s azoknak 
a valakiknek kilencz tized része a gyöngédebb nem­
hez tartozik. Csak elvétve hallottam egy-egy férfi 
hang bassusát.

Különös á llap o t! Sötétben vagyunk, alig tudunk 
elbotorkálni egy-egy ülőhelyig s körülöttünk a sötét­
ben minden felől hangok hallatszanak. Tudjuk hogy 
társaságban vagyunk s még a kalapunkat sem vesszük 
le. Úgy sem látja senki hogy itt vagyunk s csak a 
dörmögő hangunk árulja el, hogy valakikkel többen 
vannak.

De meggyujtják a  színpad előtti lámpákat s 
mint a  gyors hajnalodás úgy világitódik meg a szín­
kör. Akkor látjuk csak hogy tulajdonképpen sokan 
s hogy milyen szép társaságban vagyunk. Majd nem 
mind hölgyek. Mosolygó arczu leányok, komoly 
mamák.

A társaság lassanként szaporodik. Az egyik 
páholyban megjelenik Szógyény-Marich Júlia is a 
jótékony nőegylet védnöknője. Gebhardt Bódog a  
hölgyek titkára, a  kinek most ezernyi dolga van, 
azonnal a páholy előtt terem s referál a  Méltóságos 
Asszonynak. Hogy a földszintről beszélgessen a 
páholyba, azt is csak Gebhardt teheti meg. Könnyű 
néki, a  ki másfélszer olyan magas, mint más közön­
séges halandó! ,

De lent is szaporodik a társaság. Reé Istvánná 
a főkapitány felesége, a  ki mini a jótékony nő- , 
egylet pénztárnoka közelről van érdekelve, leán y n ál 
jönn be a néző térre. O tt van Krasznapolszky Ida 
is, a  kiért a  függönyön ébredő Tháliának ugyancsak 
fáj a  szive, hogy az idén nincs a  műkedvelők között 
Pedig szép is, kedves is, —  szóval minden kellék 
meg van benne, hogy hódítson színpadon és szín­
padon kívül. t '
.........Wéber Károlyné is megérkezik^ es Ree Ist-
yánnévaj- tanácskoznak. Fontos dologról van szó. Ok 
á ? ö k e ító S ^ ; N ápok ó ta  fáradoznak, hogy minden

o

meglegyeu az előadásoknál, a  mi kívántatik. Nagy 
kitartás kellett hozzá, hogy olyen sok szükségletet ' 
össze lehessen hozni. De végre a hölgyek fáradtan 
bár, de megelégedetten jelentik Szögyénv-Marich. 
Júlia ő Méltóságának, a ki Jejönn páholyából a  föld­
szintre, hogy minden rendben van. Az az dehogy 
minden! Kováts Á. Sándor nyug. huszár őrnagyot 
személyesít s óh fatum! — az egész gamisonban nincs 
olyan jól táplált katona, a  kinet atillájába beleférne.

—  A legbővebb is négy ujjnyival szükebb a 
kelleténél — magyarázza malliciozusan a karcsú 
Gebhard Bodóg.

Ez a hit- leverőleg hat a tanácskozókra s a 
jótékony nőegylet vezérkara aggódva s ezúttal először 
foglalkozik hivatalosan a  huszár atillával.

— Az az atilla! — Mi lesz atilla nélkül? — 
aggodalmaskodnak. Sőt még a Méltóságos asszonv is 
nyugtalankodik az uniformis miatt. Hogy ne! — hi­
szen ezúttal a jótékony nőegylet együtt drukkol a 
műkedvelőkkel. A szép leányok is meg vannak ré­
mülve s onnan az első sorból csendes sóhaj kísére­
tében halkan rebegi egy szép leány:

— Ah! — az az atilla.
Vájjon melyikre gondolt?
Úgy csöppen az izgatott ta íácskozás közé 

Vértessy igazgató a jó hírrel, mint az áldás:
— Itt a sürgöny! Jön az unitormis!
Könnyebbülten sóhajtanak fel a hölgyek.
— Csakhogy meg van!
Hanem most már nincs izgató téma. Fél 

nyulezra is jár az idő, talán már kezdődhetnék a 
próba? Türelmetlenül sürgetik minden felől. Igen 
ám, de a műkedvelők maszkja nehezen készül.

Végre készen vannak. Juraszek János valahol 
a kulisza mellett megrázza a főrendezői csengőt. A 
várakozás izgalmas suttogása morajlik át a félhomályba 
burkolt néző téren.

A ^Légyott* kezdődik. Ifj. Fiáth Imre és Szeness 
Oszkár vezetik be a műélvezetet elég ügyesen folyó 
párbeszéddel. No de erről majd az előadás után!

A darab maga nem sokat ér, de ügyeskednek 
a szereplők s mert ismerőseink kétszeres az érdek­
lődés. Huszár Adolfné szép sugár alakja mikor meg­
jelenik a színpadon tapsolni szeretnénk. Csakhogy 
mindjárt hibát követnek el. Fiáth Imrének, a ki 
rövid időre oly szerencsés hogy a szép asszony fér­
jének vallhatja nyilvánosan _ magát, meg kell ölelnie 
és csókolnia Húszamét. És ezt alaposan rosszul 
csinálják. A közönség hangosan kifejezést is ad véle­
ményének :

— Nem jó volt! Nem jó volt!
Azt hiszem Fiáth Imre nem is oka, hogy ez 

a csattanos jelenet rosszul sikerül.
Gulyás Irénke szende szerepében pompásan 

játszik. Egy kicsit félénk ő is. meg a partnerei is, 
s halkan beszélnek. Vértessy direktor siet fel a 
színpadra, hogy jelezze ezt a hibát. Keczán Ella 
mint szobaleánv, Ujházy Béla mint inas ügyeskednek.

A darab különben szépen simán folyik le 
előttünk.

»Marcel« a második darab. Komoly lefolyású, 
sötét hátterű darab. Hatásos, de nehéz. Művészek­
nek is gondot ád, műkedvelőknek pedig veszedel­
mes kísérlet Csakhogy itt olyan tehetségekkel állunk 
szemben, a kik bámulatba ejtenek és elragadnak.

Tessék csak megnézni Bereczky Miksáné ala­
kítását! Olyan az. hogy bátran kiállja a versenyt 
bármely művésznőével. Igazi tehetség, érzelmes, lágy 
hanggal. Hát Szepessy Gézánél Olyan otthonosan 
mozog a színpadon, mintha ott született volna. Csak­
hogy nagyon is előkelőek a mozdulatai. Ilyen egy 
úrnő s nem egy komorna. No de hát nem olyan 
könnyű társaságbeli úrnőnek, komorna képen visel­
kedni. Roszberger Milike enni való Suzanne. Az 
ilyen kis szobacziczus a grófi előszobában nem 
sokáig maradna a  való életben, mert mihamarabb 
akadna olyan esztétikus fiatal mágnás, a ki büszkén 
bevezényelné a szalonba mint gróíhót.

A férfiak is jeles erők. Juraszek János aiügvész- 
ról senki sem hinné a  tárgyaló teremben, hogy ilyen 
szinészi tehetség van benne. De a szerep is neki 
való. Csak is egy 'kir. ügyész tarthat maga elien 
olyan rettenetes vádbeszédet a miatt a szerencsét­
lenség miatt, hogy kis fiát véletlenül agyonlövi 
Komis Zoltán és dr. Schlammadinger Jenő is meg­
lepő otthonossággal mozognak és beszélnek a szín­
padon. —  A darab előadása nagy hatást fog elérni

Utoljára marad a  »Katonásan«. Audreánszky 
Jenő, a ki maga is hírlapíró, felesége is újságíró 
famíliából való, mert Rákossi Jenő leányát vette el, 
a közönségnek az újságírókról alkotott téves nézetét
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akaija eloszlatni e darabbal. Vértessy Matild (nem 
hiába a director lánya!) excellál ebben a darabban 
és előre láthatólag sok tapsot fog aratni. Gáspár 
Károlyné is igen fesztelenül mozog a színpadon. Az 
atillátlan huszár őrnagy, Kovács A. Sándor úgy ját­
szik, akár egy jubilláló apaszinész, alakítása jóval 
felül emelkedik a mükedvelésen. Dr. Kőnig Béla a 
hirlapiró szerepét játsza pompásan, s Juraszek mint 
Lenkei löketi ki magát előkelőén. Hogy gróf Festedch 
Bennó Gyuri huszár szerepében kabinet alakítást 
nyújt, ki csodálkozik rajta? Hiszen a múlt évben 
már bemutatta nem mindennapi színész-tehetségét. 
Fényes huszár uniformisánál csak hatalmas fekete 
bajusza fog nagyobb hatást kelteni.

Ez volt a hétfői főpróba eredménye s a meg­
hívott közönség azzal a megelégedett tudattal távo­
zott, hogy műkedvelőink fényes sikert fognak aratni.

A tegnapi második főpróba ugyan olyan körül­
mények között indult meg mint az első, csak azzal 
a külömbséggel, hogy ezúttal sokkal nagyobb számú 
néző közönség volt jelen, mint az első főpróbán. A 
földszinti páholyok mind el voltak foglalva s néhai 
Dobó színtársulat nem egy estén játszott kisebb 
közönség jelenlétében, mint a mennyi a második fő­
próbán jelen volt.

Az *Esernyő« czimü vígjáték lesz a második 
müvész-est első darabja. Bohózatos kaczagtató darab, 
tele helyzeti komikummal. Reé Mariska a főkapitány 
leánya Emmy szerepében, mint ugyancsak kardos 
menyecske mutatja be magát, s Bereczkv Miksa a 
szerencsés férj, a ki boldog helyzetét nem tudja 
megbecsülni, meggyőződik róla, hogy az ő feleségé­
gének piczi szája nem csak csókolódzásra termet, 
mert perelni is tud vele a kedves asszonyka. Rosz- 
berger Milike aranyos Ellen, a ki bájos egyszerűség­
gel valja be a nagy közönség előtt, hogy ő neki 
nagyon tetszik az a roszcsont, Kornis Zoltán, azaz 
Ravlings Tamás és semmi kétségünk, hogy a füg­
göny leeresztése után rövid idő múlva férj és feleség 
lesz belőlük. Vértessy Matild mint szobaleány cso­
dálkozik klassikusan, hogy az o ura annyira házias 
erényü, hogy még akkor sem fut az ablakhoz, ha a 
katonaság vonul el a ház előtt. Iveczán Ella és 
Wertheim Pál egészítik ki a szereplő műkedvelőket 
és a darab igen sikerültén ér véget.

A szinlapon hirdetett »Az apród* czimü dra- 
molettet felcserélték az utolsó est második darabjával 
s igy »A Harmadik* főpróbáját láttuk tegnap.

Hevessy és Hetényi együttesen kifundált darabja, 
a mely nem mindennapi hatást keltett annak idején. 
Daczára, hogy a komoly darabokat előadni sokkal 
nehezebb műkedvelőknek, mint a helyzeti komikum­
mal telített vígjátékot, éppen ez hirdeti legjobban 
műkedvelőink kiváló tehetsegét és szorgalmát, hogy 
a komoly darabokat is bámulatra méltó sikerrel 
játszák meg.

Roszberger Ilona játéka e darab sikerének 
egyik legelőkelőbb rugója. Tiszta, csengő hangjával 
gyönyörűen deklamálja el a darab erkölcsi motívumát 
a mely a könnyelmű párbajozást kárkoztatja. Az ér- 
zelmas részekben játékán kívül nagy része vau a 
sikerben elragadó megjelenésének s classikus szép 
arcza, sugár alakja, könnyed, keresetlen mozdulatai, 
mind-mind hozzájárulnak ahhoz, hogy igaz gyönyörrel 
nézzük játékát.

De itt újból hangoztatnunk kell, hogy mű­
kedvelő hölgyeink nem akarnak egy csöp áldozatot 
sem hozni a művészetért. Az ölelést és csókolódzást 
olyan naiv módon igyekeznek bemutatni, a mely 
komikus voltával lerombol minden hatást. Hiszen 
olyan sok ember láttára, jótékony czélból, művészi 
szempontból'olelgetni, csókolni nem szégyen! Hány 
alkalommal teszik meg a jótékony bazárok rendezése 
alkalmával előkelő hölgyeink, hogy a jótékonyság 
sikeresebb gyakorlása czéljából csókot is árulnak. S 
ugyan ki látott ebben valami megbotránkoztató dol­
got ? Nem maguktól a tettektől, hanem azoknak er­
kölcsi motívumaitól függ azoknak kritikája!

Rupp Kálmán s főképpen ifj. Fiáth Imre 
szereznek még magoknak jól megérdemelt tapsokat.
»A harmadik* előadása a legjobbak közül való.

; A sKöziigyek* a második est rtolsó darabja s 
főpróbája után Ítélve szintén egyike a legsikerültebb 
előadásnak.

Bereczky Miksáé benne a főszerep, a ki rend­
kívül kedvesen- tudja szórakoztatni a közönséget s 
dicséretére legyen mondva valóságos színésznek néz­
nénk, ha nem tudnánk hogy a színpadon kívül 
hivatalosan működik közre a pénzügyigazgatóaágnál, 
hogy az adóprésbe szorítson bennünket. Hogy is
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lehet egy ilyen kedélyes úriembernek olyan kellemet­
len foglalkozása!

Wéber Józsa és Say Tekla játszák a két leány 
szerepet. Wéber Józsa- kellemes, kedves játékával, 
Say Tekla utánozhatlan naivitásával ragadja el a 
közönséget. Wertheim -Pál, mint Gócsi Muki való­
ságos kabinet alakítást nyújt. Rupp Kálmán és 
Szenes Oszkár sikerült játéka egészíti ki az ensemble-t.

Szóval a második nap főpróbája éppen olyan 
szép sikerrel kecsegtet mindnyájunkat, mint az első 
este, és biztosra vehetjük, hogy az első előadásokról 
kiszoruló közönség kívánságára, mind a három elő­
adást megfogják legközelebb ismételni!

n ------n.

Irodalom és Művészet.
Keresztény Családok Lapja. Manapság, 

midőn az aristokratától le egészen a sarki 
hordárig senki sem tud immár el lenni a nélkül, 
hogy ha mást nem, legalább lapokat olvasson, 
első tekintetre azt binnök, miszerint az iro­
dalom virágzásának aranykorát éljük, pedig 
nem egészen úgy van. Vizsgáljuk meg csak 
alaposan, példánakokáért a nagyszámmal meg­
jelenő szépirodalmi hetilapok belső tartalmát 
s azonnal látni fogjuk, hogy ez a fellendülés 
csak látszólagos, mert regény és regény, irány- 
czibk és irányczikk, vers és vers között ren­
geteg különbség lehet. Az említett lapok nagy­
része nem egyéb közönséges üzleti vállalatnál, 
a hol föczél a haszon. A tartalom mel’ékes, s 
nem is okoz valami túlságos nagy gondot a 
szerkesztőnek, mivelhogy sikerült a nagy közön­
ség ízlését már eddig is annyira elrontani vagy 
legalább megtéveszteni, hogy két kézzel kapjon 
mindenhez, a mi uj, a mi változatos, ha az 
nem egyéb is a haszontalanságok változatánál, 
így csináltak helyet az irdalomban a deka- 
dencziának, mely kárhozatos irány mindegyre 
nagyobb té rt hódit, mely nem egyéb az em­
berek gyöngeségeinek kizsákmányolásánál. Sze­
gény, végtelenül szegény ember az olyan, a ki 
ideálok nélkül való, a ki a jónak és rosznak 
eredetét önmagában keresi s egyéb rendel­
tetést nem ismer, minthogy dolgozzék, szenved­
jen, élvezzen a földön mindent a mihez hozzá­
jut, válogatás nélkül és meghaljon azzal a 
tudattal, hogy bevégezett mindent. Ám vallja 
ezt a hitet a ki beéri ennyivel, de a ki leikével 
törődik, az ne menjen utána. Olvassunk, de 
azért, hogy abban gyönyörűséget találjon a 
lelkünk és a szivünk, a gondolkodásunk meg­
nemesedjék tőle. Mennél inkább látjuk az élet 
örvényeinek piszkos kavargását, mennél jobban 
elkeserít a lét üresssége, vigasz nélkül való 
silánysága, köznapiassága, annal nagyobb szük­
ségét érezük az ideáloknak. Mert legszebb 
dolog a világon a bit és legmagasztosabb a 
szeretet, ezeknek pedig egyike sem lehet töké­
letes a másik nélkül. Azért ne hagyjuk magun­
kat megvesztegetni a hamis prófétáktól, a kik 
szépen prédikálnak ugyan, de ennek az ellen­

kezőjét hirdetik. Örömmel fogadjuk tehát

Sj hetilapnak keletkezését, mely a -Keresztény 
saládok Lapja11 czimét viseli. Tartalmából 

meggyőződtünk, hogy igazat mondott, midőn 
azt ígérte, hogy mindenek felett keresztény óg 
magyar fog lenni. Ezt a lapot bízvást adhat; 
juk fiatal leányaink kezébe, abból nem tanul- 
nak rosszat, mert az életnek nem azt az ol- 
dalát dicséri, a mi bűnös irgalmainak változa­
tosságaival oly könnyen megmételyezheti az 
ifjú lelket, hanem azt, a melyik tisztább, ne­
mesebb és jutalmazőbb. Es gyönyörűséget 
találunk benne mi magunk is, mert komoly 
tartalmasságával oktat és tökéletesít bennünket. 
A Dugovica Imre szerkesztésében hetenkint 
egyszer bö tartalommal és csinos képekkel meg. 
jelenő lap előfizetési ára egész évre csak 4 
írt, félévre 2 frt és negyedévre 1 frt. Az elő­
fizetési pénzek legczélszerübben posta utal- 
vánvon v il i. kér. József-körüt 20. sz. alá 
Budapestre a kiadóhivatalba küldendők. F-—y_

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
Spectator. A beküldött czikből fölhasználtuk 

az egyházi részt. A mi a cistercita rend egyébb 
ünnepségeit illeti sajnáljuk, de helyet nem adhatunk 
részére. Nem óhajtjuk fellebbenteni olvasóink előtt 
az a titkos fátyolt, mely ezeket az ünnepségeket 
eltakarja. így akarták ezt az itteni rendház tagjai, 
és mi nem óhajtunk a mások eltitkolt dolgaiba avat­
kozni. Üdv!

A palotai-uton levő
K O S T Y E L IK  F E R E N C Z  tulajdonát képező

jó hírnevű

VENDÉGLŐ
Házzal együtt

jutányos áron, kedvező feltételek mellett 
a tulajdonos betegsége miatt 

= =  MINDEN ÓRÁN = = = = =

eladó!!
B ő v e b b e t  u g y a n o tt

VE NDÉ GL ŐS  URAK F I M G Y E L É B E
legújabb szerkezetű

SÖR és BORKIMÉRŐ KÉSZÜLÉKEK
egyszersmind

j é g s z e k r é n y e k  nagy  j é g m e g t a k a r i t á s s a l .
., , . ,  ^zen készülékkel egy hordó sör (P ilsen i is) több napon át az utolsó pohárig 
jéghidegen és kristály tisztán mérhetők.

, : ^ ? J í n leKe8?é?  ^törvényesen védett, Universál S ö r és b o rk im érő  asztal, 
KivánaiTx. ád°S öurkulattal mosoedénnyel, hűtőszekrénnyel, ételnemüeknek stb.S i r a s s  s s s i  it’ir ML f<,'7éko"5' szénM™‘raey

Dr. W A G N E R  ÉS  T Á R S A I
B U

egyesült gyárak mint betéti társaság 
D A P E S T ,  T I N Ó D Y - U T G Z A  3. S Z Á M ,  a Gizella gőzmalom mögött. 

__________ Á r j e g y z é k  I n g y e n  é s  b é r m e n t v e .
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A aiirgetési napló vezetőjének jelentése 
Hellenstéiner Imréné szül. König Ilonának, 
Tujner Erzsébet és társai elleni végrehajtási 
ügyében

V é g z é s .
Ezen jelentés következtében a 2511/1898. 

tkvi sz. a. elrendelt árverésnek 1898. évi május 
hó 6-ifc napjának délelőtti 9 órájakor ezen kir. 
tszék mint telekkönyvi hatóság hivatalos he­
lyiségében leendő foganatosítása végett Tuboly 
István kir. járásbirósági végrehajtó kiküldetik.

Miről 1. Taboly István kir. járásbirósági 
végrehajtó az árverési hirdetmény és feltételek 
egy-egy példányának kiadása mellett, 2. Ko­
vács István végrehajtató ügyvédje, továbbá az 
érdekeltek 3. Vágner Jánosné szül. Tnjner 
Erzsébet, 4. Szigli Jánosné szül. Tnjner Anna, 
5. Tnjner István, 6. Tnjner Károly, 7. özv. 
Tujner Józsefné Yincz Juliánná végreh. szen­
vedettek helyben felzeten értesitendők.

Sz.-Fehérvárott, 1898. évi április hó 7-én 
a kir. tszék tkvi hatósága.

Kovács kir. tszéki bíró.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

Mű-selyem-szövet
festődé és vegyészeti rulia-tisiíitó intézet

SH.-Fajérvár, Sst.-IeM&*iitcn 3. se. a.
a S z .-I s tv á n  te m p lo m m a l s z e m b e n .

Minden e szakmába vágó ruhanemüek

ÚJR A  FE STÉSR E  4- + + + 

+ + + vagy T IS ZT ÍT Á S R A
úgy a legfinomabb szőrmék, glaozé kéz­
ijük  stb., csipke függönyök vagy bár­
minemű tárgyak elvállaltatnak.

G y ász rah ák
haladéktalanul a legjutányosabb árban, 

felelőség mellett eszközöltetnek.
A nagyérdemű közönség szives párt­

fogását kérve kész szolgája

Papp Károly.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

Magyar Királyi Szab. |  Osztály-Sorsjáték.
l-sö osztály nyereményhnzás 1898. májas 11.- és 12-én.

100,000 S O R S J E G Y  =  50,000 N Y E R E M É N Y .
Mind a 6 osztály nyereményi összege 13 millió 160,000 korona.

Főnyeremény egy m illió  (1.000,000) korona.
Az l-sö osztály hivatalosan megállapított betéte: 

egész eredeti sorsjegy . . . f r t 6.—: | fél eredeti sorjegy  . . . . fr t 3.—;
negyed eredeti so r s je g y .................................. f r t  1.50.

Rendeléseket, az összeg beküldése ellenében, vagy utánvétel mellett, postafordultával 
eszközöl a ni. k ir. o sztálysorsjáték  föárnda

m  ‘
- L e t é p h e t  ö.--

IV. OeákFerencz-utcza 19.

|A Mafly. Kir. Szab. Osztálysorsjáték eredeti sorsjegyeinek megrendeléséhez !j 

M e g r e n d e l ő - l e v é l .
Magyar királyi szabad, osztálysorsjegy főárada S Z Á N T Ó  É S  T Á R S A , B U D A P E S T E N .
Kérem a magyar kir. szab. osztályeorajáték Vi I. oszt. sorsjegyet á forint 6, gfej

................1!i  osz' - sorsjegyet á frt 3 , ...............  7« 1- oszt. sorsjegyet á frt 1.50 eredetiben beküldeni, a melyért
forint.........................................kr ...

Pontos
czimet kérünk:

vezeték-cs keresztnév... 

lakás .........._...............

p o .t * n t « lv in y n y »J  ItfiK lSk . összeg a tiu v í,eIerhM6_------------

posta .........................................................

Különféle közelebbi megjegyzés : . .
*) A  m e ly  aoralegy  nem  lg ó n y e lte t lk ,  á th oza n d ó .

BUTORVÁSÁRLÓK FIGYELMÉBE!

SIMON LAJ OS
asztalos és kárpitos butorraktára,

SZÉKESFEJÉRVÁR, Kossuth - utcza 6. szám (a posta Atellenében.)
Ajánlja a n. é. helybeli és vidéki közönségnek saját készitményü bútoraival 

berendezett üzletét, hol dús választékban kaphatók fényezett és matt háló-, ebédlő 
és szalon szoba bútorok, továbbá

D íványok  é s  ottom ányok
mindenféle alakban. Képek, fali és pipere tükrök, márvány és falappal. Ebédlő és 
nádszékek, függönytartók, matraczok, lóször és tengerifüvei tömve — a legolcsóbb 
árban kaphatók. — Továbbá elvállal mindennemű asztalos és kárp ito s m u n k ák  
av itásá t és átdolgozását, u j b ú to ro k  készítését a  legú jabb  divat szerint. 
~gyszinte ruganyos m atraczok  és ro lle ták  készítését

a legjutányosabb áron gyorsan és pontosan teljesít.
fi

<!:!iiaiD!nD!ntnn:o:itiu«iSiunjiaw:wr!ir«TaíK3TtiíU!.m':jr»1!n«i»nii:n..tnmr«.iiu;:'r

STEININGER SÁNDOR divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében
Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben)

a tavaszi idényre a legdivatosabb női Szövetek, női 6S gyermek felöltök megérkeztek és azok meg- 
lepő olcsó árakért adatnak el.

Vászonnemüekben szintén nagy választék.

i T é g ™ rtfa8u tü n amin6sieez6i a t t ? w 5° E : : : : : : : : : : : :  í : Rumburgi To l l  I I > «  -  -  • .. . . . . . . . . .  ■. 8 f  “
Kérem a tisztelt közönség szives pártfogását, az elismert szolid es jutányos kiszolgálásról 

már előre is biztosíthatom. Tisztelettel S T £ I N I N 6 E R  S Á N D O R *

0 0 0 0 0 3 2 0
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Kapható minden jobb ásványvíz- és fűszer- 
kereskedésben.

I láda 25 üveg ára.
II láda . . . .

. 2 frt 50 kr.

. 25 frt — kr.

Vegyelemezve és ajánlva a bel- és külföld leg­
nevezetesebb orvosi tekintélyektől.

FRIS TÖLTÉS MINDÉG RAKTÁRON.

Iroda és rak tá r:

FLEISCHMANN VILMOS Budapest,
Csengeri-utcza 52. szám.

Képviselők magyarország minden na­
gyobb városában kerestetnek.

R E IN P B E C H T

Budai Fiume szálloda
(ezelőtt Corso szálloda)

Budapest II. kép. Fő-út.

Újonnan átalakított és dúsan berendezett
Vendég szobák.

É t te r m e k  és kávéházi helyiségek
a legnagyobb kényelemmel berendezve.

Franczia- és h íá ^ a r irányÜL §  #  £  

♦  *  *  Kitűnő eredeti hamisitatlan borok.
jKőbóqyai részvény-serföződe sör.

*  *

Megnyittatott
f .  é .  M á j u l  1 .

Tisztelettel

Heinprecht,
szálloda-tulajdonos.

V értisztitó
ezelőtt „egyetemes pilulák“ neve alatt;

ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig létezik betegség,, melyben, ezen labdacsok 

csodás eítw§edéanek örvendenek éa alig van család, melyben

melyek a r S ^ m é « t é s b Ő l  és s z é k re k e d é s b ő l e r e in e k ;  mint,e p M a w o k ,  m ijb a jo k , k ó lik a  
v é r tó lu lá s o k , a ra n y ér , béltó tlenB ég  ■ hasonló  b e teg ség ek n é l.. Vértisztitó tulajdonságuknál 
fogva kitűnő hatással fannak v é rs z e g é n y sé g  a az abból eredő bajoknál is, íg y : s a p k ó rn a l, Id eg es- 
só eb ö l szárm azó  fe jfá já so d n á l stb. Ezen vértisztitó labdacsok olyan szelíden hatnak, hogy a 
legcsekélyebb fájdalmakat sem oko/.zák és ennek folytán még u leggyenge b egyenek, sót meg a gyer­
mekek is minden aggodalom nélkül bevehetik. _  .  .  _

Ezen „vértisztitó  p llu lá k - v a ló d i m inőségükben eg y ed ü l Feerbofer J. g y ó g y szer -  
tir á b a n  „az arany birodalm i a lm áh oz- S in gerstrasse  16. szám , B éesb on  k észítte tn ek . 
Egy doboz ára J5 darab pilulával 21 kr o ó. Eg.v tekercs l> dobozzal 1 firt 6  kr A bér elologes be­
küldése mellett ára bérmentes megküldéssel: 1 tekercs labdacs 1 frt 26 kr, 2 tekercs labdacs 2 frt 
30  kr, 8 tekercs labdacs 3 frt 36  kr, 4 tekecs labdacs 4  frt 4 0  kr, 5 tekercs labdacs 6 frt 2 0  kr, 
10 tekercs labdacs 9 frt 20  kr. Egy tekercsnél kevesebb nem küldetik. . . . . . .

NB. Nagy elterjedsépiiknél fogva ezen pilulakat legkulonbozobb al k es név alatt utanoizak; 
azért figyelmeztetünk mindenkit, hogy világosan „Pserhofer J. v é r t isz titó  p lln lá it“ kérje és csak 
azokat tekintse valódiaknak, melyek használati utasítása P serh ofer J. sajátkezű alairasaval van 
ellátva s á melyék a dob.izfedök fel.ratán ugyanazon névaláírással v e re s  nyomásban van ellátva

A számtalan levél közül, melyekben e pilnlák fogyasztói a legkülönbözőbb és legsúlyosabb be­
tegségek után visszanyert egészségükért hálát mondanak, csak néhányat igtatunk ide azon megjegyzéssel, 
ho y mindenki, a ki cBak egyszer használta e pilulákat, azokat tovább ajánlja.

a annak huzamosabb ideig való használata után tel-Köln, 1803. ápril 30.
Igen tisztelt Pserhofer u r ! Legyen oly szive', 

küldjön ismét az ön tölülmulhatlan vértiszti ó lab­
dacsaiból 15 tekercsesei utánvét mellett. Egyszers­
mind fogadja legmélyebb köszönetemet az ön csoda 
erejű labdacsaiért, v agyok kiváló tisztelettel P&W- 
l ls t lk  Ferónoz, Köln, Lindenthal.

Hrasche, Flödnik mellett, 1887. szept. 17.
Tekint-tes u r ! Valóban az Isten szent aka­

rata volt, hogy az ön labdacsai kezeimhez jutottak, 
8 jelenleg megírom önnek gazok eredményét; gyer­
mekágyban meghűltem, úgy hogy dolgaimat már 
nem voltam képes végezni s ezóta már bizonyára 
rég meghaltam volna, ha az cn csodálatra méltó 
labdacsai meg nem mentenek. Az Isten áldja meg 
önt ezerszeresen érte. Hiszjm, hogy az ön labdacsai 
tökéletesen ki fognak gyógyítani, mint a hogy má­
sokat is meggyógyított. Sn lfio  Teréz.

Bécs-Ujhelv, 18 .7. decz. 9.
Tekintetes ur! Legforróbb köszönetemet feje­

zem ki önnek 60 éves nagynéném nevében. Öt évig 
szenvedett idült gyomorhurut s vízkörben. Az élet 
már csak kin volt rá nézve s valóban egészen le is 
mondott az életről. Véletlenül valahogy az ön kitűnő 
vértisztitó labdacsaiból egy dobozzal jutottak kezeihez

jesen felgyógyult. Teljes tisztelettel W eln zetto l 
Jozefa.

Eichengrabaramt, Giföhl mellett, 1893.márcz. 27.
Tekintetes ur! Alulírott tisztelettel kérem, szí­

veskedjék az ön hasznos és valóban kitűnő labda­
csaiból számomra ismét 4 tekercsesei megküldeni. 
Nem mulaszthatom el egyszersmind, hogy ezen ki­
tűnő labdacsok becses voltát illetőleg legmélyebb 
elismerésemnek ne adjak kifejezést s azokat, hol 
csak szerit tehetem, mindenütt a legmelegebben fo­
gom szenvedő embertársaimnak ajánlani. Ezen kö­
szönetnyilvánításomnak tetszése szerinti nyilyános 
felhasználását pedig ezennel^endelkezésére bocsátom. 
Mély tisztelettel H ah a  Xgnátz.

Gotschdorf, Kolbach mellett oszt. Szilézia, 1886 okt. 8.
Tekintetes ur! Tisztel ttel felkérem önt, szí­

veskedjék az ön egyetemes vértisztitó-labdacsaiból 
egy 6 dobozból álló tekercset megküldeni. Egyedül 
csak az ön csodálatos labdacsainak köszönhetem, 
hogy gyomorbajomból, mely öt éven át gyötrött, 
megszabadultam. Nem is fog nálam ezen labdacs 
sohasem hiányzani b tékintetességednék pedig ezennel 
a legmelegebb köszönetemet fejezem ki. Legmélyebb 
tisztelettel Z w leck l A nna.

Alpesi növény-liquer
Bernhard 0 . W -tői Lindaucan, mindennemű gyo- 
morbaj ellen. Egy palaezk ára 2 frt 6 0  k r , egy fél 

palaczk 1 frt 4 0  kr. 1/4 palaezk 70  kr.

Amerikai köszvénykenöcs
legjobb szer minden köszvényes és csnszo3 baj, ne­
vezetesen hátgerinezbaj, tagszaggatás csipőbántalom, 
féloldali fej görcs, ideges fogfájás, tej fájás, fülszaggatás 
____ ________ stb. ellen 1 frt 2 0  kr.
_____ Angol csoda-balzsam, 1 üveggel 5 0  kr._____

Fagy-balzsam
Pserhofer J.-től. Évek óta legbiztosabb szernek van 
elismerve mindennemű fagybajok és idült sebek stb. 
ellen. J tégely 4 0  kr. Bérmentes megküldéssel 66  kr.

Stoll Kóla készítményei
a gyomor és idegek legkitűnőbb ercsitő szere.

Kóla Elixir vagy bor
1 liter 3  frt, 1/2 liter X frt 6 0  kr., 1/4 liter 8S kr.

Golyva-balzsam
a legmegbízhatóbb szer a golyvánál, 1 üveggel 4 0  

kr. Bérmentes megküldéssel 65  kr.

Élet-Eszenczia (prágai cseppek)
megromlott gyomor, rósz emésztés, mindennemű al- 
testi bajok ellen kitűnő háziszer. — Egy üvegecske 

ára 22 kr, 12 üvegecske ára 2 írt e

Por lábizzadás ellen.
Ezen szer eltávolítja a lábizzadást és az abból szár­
mazó kellemetlen bü t. A lábbelit kíméli és ártal­
matlan Bzernek van bebizonyulva. Egy doboz ára 50 

kr. Bérmentcs megküldéssel 75 kr.

Keskeslevelii utifü-nedv
általánosan ismeretes kitűnő háziszer a hurut, re­
kedtség, görcsös köhögés stb. ellen. 1 palaczk ára 
50 kr. Két palaczk bérmentes megküldéssel 1 frt 50  kr.

Tannochinin-hajkenőcs
Pserhofer J.-től, évek óta az orvosok által valamennyi 
hajnövesztő szer között a legjobbnak elismerve. 1 

csinosan kiállított nagy snélencze ára 2 frt.

Egyetemes-tapasz
prof. Stendeltől a vágott és szúrt sebek ellen min­
dennemű roszindulatn gyűlések ellen; míg az időn­
ként kifakadó idült lábdaganatok ellen is, a köröm- 
méreg ellen, a sebes- és gyulladásos mellek, minden 
ezekhez hasonló bajok ellen sokszorosan, jónak bizo­
nyult. Egy tégelv 5 0  kr. Bérmentés megküldéssel 75 kr.

Egyetemes tisztitó-só
Bullrich A. W.-től. Kitűnő háziszer a megzavart 
emésztés minden következményei, u m. fejfájás, 
szédülés, gyomorgörcs, gyomorhev, aranyér, dugulás 

stb. ellen. 1 csomag ára 1 frt.
A*5 ü t felsorolt készítményeken kiyül még az összes magyar, lapokban hir­

detett valamennyi bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek készletben tartat- 
be«zereztet 1- & raktar0n nem levö czikkek kívánatra pontosan s legjutány osabban

.. M egküldések posta utján  a pénz elöleges beküldése mellett a leggyorsabban 
teljesítetnek; nagyobb megrendelések az összeg utánvétele mellett, is, . ,
P S E R M O F F P  .1  SSégysserész „zum goIdenen R eíchsapfeF

BéesI., S ingerstpasse lő.
az,on labdacsok tekinthetők, melyeknek:használati

utvana?JalPf  í  fr : f  né™Iairással vannak ellátva, melyek mindén, doboz tetején ugyanazzal a névaláírással bírnak veres nyomásban.

9|"  ®s m'níaí®del8m biztosítva. Utánzatok szigorúan feriyittetnek.

Nyomatott tízámmsr Imrénél, Széttesfejérvárott.
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